

Số: /KH-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Giúp công chức, viên chức hiểu rõ về ý nghĩa, vai trò, nội dung của CCHC; tạo chuyển biến tích cực về thái độ làm việc, ý thức trách nhiệm phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp của công chức, viên chức Sở Tư pháp trong thực thi công vụ. Đồng thời, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của người dân, tổ chức và doanh nghiệp về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC.

b) Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC.

c) Góp phần nâng cao các chỉ số: Chỉ số CCHC (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)...

2. Yêu cầu

a) Việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính phải đảm bảo nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền CCHC phù hợp với từng nhóm đối tượng.

b) Thông tin, tuyên truyền về CCHC phải góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, viên chức, góp phần phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

c) Bám sát phương châm “Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là thước đo đánh giá chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp” theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Công chức, viên chức của Sở Tư pháp; doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC; tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đối với kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

c) Các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, tình hình triển khai, tiến độ, kết quả thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn bản về CCHC của Trung ương và của tỉnh. Trong đó, tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền nội dung Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 được ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 12/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch CCHC năm 2026 của Sở Tư pháp.

- Công tác tổ chức xây dựng, góp ý, thẩm định, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025 (có hiệu lực kể từ ngày 01/4/2025); đảm bảo việc ban hành các thủ tục hành chính trong các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có) đúng theo quy định của pháp luật.

- Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính⁽¹⁾; thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; thực hiện TTHC trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện tiếp nhận, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong giải quyết TTHC; việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; việc thực hiện Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử ban hành tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tình hình thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về đổi mới, sắp xếp, kiện toàn hệ thống tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách và quy định về tinh giản biên chế.

- Tình hình, kết quả thực hiện nội dung cải cách chế độ công vụ như: Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 quy định về tuyển dụng, sử dụng và

¹ Quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Công Dịch vụ công quốc gia (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 367/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025).

quản lý công chức; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 quy định về vị trí việc làm công chức; Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 31/7/2023 phê duyệt Chiến lược quốc gia về thu hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ công chức, viên chức trong thực thi công vụ; kết quả thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập²; các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công được Chính phủ quy định tại Nghị định 286/2025/NĐ-CP ngày 03/11/2025 và các quy định có liên quan.

- Tình hình triển khai các nội dung xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trọng tâm là triển khai có hiệu quả Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2629/QĐ-TTg ngày 01/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển Chính phủ số.

- Kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

d) Tuyên truyền tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác CCHC, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06³; hiệu quả khai thác thông tin, dữ liệu trên các Cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành trong quản lý, điều hành và trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

² Quy định tại Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013); Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025).

³ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 14/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về CCHC năm 2026; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và cải cách thủ tục hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh...

đ) Tình hình triển khai, kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị.

e) Các mô hình, cách làm hay về CCHC đang được triển khai thí điểm, các gương điển hình trong CCHC ở cơ quan, đơn vị.

g) Tuyên truyền đối với các nội dung, kết quả Chỉ số CCHC (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)...

h) Tuyên truyền những vấn đề khác liên quan đến tổ chức triển khai các lĩnh vực CCHC tại cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Thông tin, tuyên truyền thông qua Trang Thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp, việc tiếp nhận giải quyết các thủ tục hành chính...

b) Biên soạn và phát hành tờ gấp, pa nô, áp phích liên quan đến CCHC, phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu, nội dung tuyên truyền, phổ biến đến từng nhóm đối tượng.

c) Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội ngũ công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2026 của tỉnh, của cơ quan, đơn vị.

2. Kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC. Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức đang phụ trách liên quan đến CCHC tại cơ quan, đơn vị.

3. Cải thiện, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền CCHC trên Trang Thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

4. Gắn công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo CCHC định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm theo quy định.

2. Văn phòng sở có trách nhiệm tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong triển khai thực hiện các

nội dung theo Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo CCHC quý, 6 tháng, năm và gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2025 của Sở Tư pháp, yêu cầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Văn phòng sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở (Báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP (Diệp).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Phong